

THU' GIẢI TRÌNH

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD
Quý 2 năm 2018 so với Quý 2 năm 2017 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 4, Điều 11, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 2 năm 2018 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 2 năm 2018 so với Quý 2 năm 2017:

CHỈ TIÊU	Quý 2		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 2/2018 so với Quý 2/2017	
	Năm 2018	Năm 2017	Giá trị	Tỷ lệ
I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG	9.764.169.268	18.698.213.500	(8.934.044.232)	-48%
1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	5.280.202.960	7.734.820.310	(2.454.617.350)	-32%
2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	1.996.218.515	4.451.335.557	(2.455.117.042)	-55%
3. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	388.500.000	-	388.500.000	
4. Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán	-	532.400.000	(532.400.000)	-100%
5. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	93.576.530	93.578.155	(1.625)	0%
6. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	1.249.421.264	5.033.079.739	(3.783.658.475)	-75%
7. Thu nhập hoạt động khác	756.249.999	852.999.739	(96.749.740)	-11%
II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG	7.635.756.552	815.291.125	6.820.465.427	837%
III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH	266.923.375	36.348.800	230.574.575	634%
IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	2.012.699.488	1.092.848.936	919.850.552	84%
V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG	382.636.603	16.826.422.239	(16.443.785.636)	-98%



2. Lợi nhuận trước thuế Quý 2 năm 2018 giảm 16,4 tỷ đồng so với Quý 2 năm 2017 là do:

- Biến động thị trường nên hoạt động tự doanh của công ty không hiệu quả dẫn đến:
 - + Doanh thu tự doanh Quý 2/2018 giảm 2,4 tỷ đồng tương ứng 32% so với cùng kỳ năm 2017.
 - + Chi phí hoạt động Quý 2/2018 tăng 6,8 tỷ tương ứng tăng 837% so với Quý 2/2017 là do ghi nhận lỗ và dự phòng đầu tư chứng khoán.
- Các hợp đồng tư vấn năm 2018 cũng đang trong giai đoạn triển khai nên chưa phát sinh doanh thu do đó doanh thu tư vấn Quý 2/2018 cũng giảm 75% so với Quý 2/2017.
- Trong kỳ Công ty mở rộng các hoạt động kinh doanh, tuyển dụng thêm lao động nên chi phí quản lý Quý 2/2018 tăng 84% so với Quý 2/2017.

Chi phí trong kỳ tăng nhưng doanh thu giảm mạnh đã làm lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2018 giảm 98% so với cùng kỳ năm 2017.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT**



[Handwritten signature]

Nguyễn Thị Bích Hồng

